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1 Johdanto ja tausta

Suomi toimi Pohjoismaiden ministerineuvoston puheenjohtajana vuonna 2021. Puheen-
johtajuusvuoden lähtökohtana oli pohjoismaisten pääministereiden Visio 2030 ja sen 
 painopistealueet: vihreä Pohjola, kilpailukykyinen Pohjola ja sosiaalisesti kestävä Pohjola. 
Opetus- ja kulttuuriministeriössä puheenjohtajuusohjelman pääteema oli kestävä kehitys.  

Pohjoismainen koulutus- ja tutkimusyhteistyö pyrkii siihen, että Pohjola on tiedon ja 
hyvinvoinnin alalla johtava alue. Tavoitteena on koulutuksen ja elinikäisen oppimisen 
mahdollistaminen jokaiselle kansalaiselle, sosiaalisesta taustasta riippumatta. Lisäksi 
yhteistyöllä pyritään edistämään tutkimusta ja tutkimuspolitiikkaa Pohjoismaissa sekä 
Ahvenanmaalla, Färsaarilla ja Grönlannissa. 

Kulttuurilla ja medialla on hyvin tärkeä tehtävä pohjoismaisessa yhteistyössä. Pohjois-
maiden välinen kulttuuriyhteistyö yhdistää pohjoismaalaisia yli rajojen ja sillä on suuri 
merkitys ihmisten hyvinvoinnille ja osallisuudelle. Luovilla aloilla ja kulttuurielämällä on 
merkittävä rooli myös Pohjoismaiden kilpailukyvyn ja kansainvälisen kiinnostavuuden 
vahvistamisessa. 

Lapsi- ja nuorisoasioita Pohjoismaiden ministerineuvostossa koordinoi Pohjoismainen 
lapsi- ja nuorisoyhteistyönkomitea NORDBUK ja epävirallista liikuntayhteistyötä tehdään 
Pohjoismaissa säännöllisesti. Pohjoismaisessa koulutus-, tutkimus-, kulttuuri- ja nuoriso-
yhteistyössä korostetaan tasa-arvoa, esteettömyyttä, osallistavuutta ja monimuotoisuutta. 

Tämä raportti antaa tiiviin katsauksen puheenjohtajuusvuoden kokouksiin, tapahtumiin ja 
hankkeisiin opetus- ja kulttuuriministeriön hallinnonalalla. Raportti sisältää lyhyen taustan 
pohjoismaisesta koulutus-, tutkimus-, kulttuuri-, nuoriso- ja liikuntayhteistyöstä, yhteis-
työohjelmien esittelyt, tietoa puheenjohtajuusvuoden kokouksista, tapahtumista sekä 
tapahtumakalenterin.

1.1 Pohjoismainen yhteistyö
Pohjoismaiden välisellä alueellisella yhteistyöllä on pitkä perinne, jonka perustana on 
maantieteellinen, historiallinen ja kulttuurinen yhteenkuuluvuus viiden Pohjoismaan; 

https://pub.norden.org/politiknord2020-708/
https://www.norden.org/fi/julkilausuma/visio-2030
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Islannin, Norjan, Ruotsin, Suomen ja Tanskan sekä kolmen itsehallintoalueen; Ahvenan-
maan, Färsaarten ja Grönlannin välillä. 

Virallista poliittista yhteistyötä tehdään sekä vuonna 1952 perustetussa Pohjoismaiden 
neuvostossa että vuonna 1971 perustetussa Pohjoismaiden ministerineuvostossa. Yhteis-
työtä ohjaa vuonna 1962 solmittu Helsingin sopimus ja yhteistyö perustuu yhteisiin arvoi-
hin sekä yhteiseen demokratiakäsitykseen.

Pohjoismaiden ministerineuvosto on Pohjoismaiden hallitusten virallinen yhteistyöelin. 
Päävastuu pohjoismaisesta yhteistyöstä on pääministereillä, mutta käytännössä vastuu 
on siirretty pohjoismaisille yhteistyöministereille ja pohjoismaiselle yhteistyökomitealle 
(NSK), joka vastaa yhteistyön päivittäisestä koordinoinnista. Suomen puheenjohtajuus-
vuonna pohjoismaisen yhteistyön ja tasa-arvon ministerinä toimi Thomas Blomqvist, joka 
johti yhteistyöministerien ministerineuvoston (MR-SAM) työskentelyä.

Pohjoismaiden ministerineuvosto koostuu eri alojen ministerineuvostoista. Tällä hetkellä 
alakohtaisia ministerineuvostoja on yhteistyöministereiden lisäksi yhteensä yksitoista. 
Yleensä ministerit tapaavat oman alansa ministerineuvoston kokouksessa kaksi kertaa 
vuodessa. Pohjoismaiden ministerineuvostoissa on käytössä niin sanottu konsensusperi-
aate eli päätökset on hyväksyttävä yksimielisesti. Kansallisista virkamiehistä koostuvat eri 
alojen virkamieskomiteat valmistelevat käsiteltävät asiat ja vastaavat niiden seurannasta.1 

1.2 Yhteistyöohjelmat 
Koulutus- ja tutkimusalan pohjoismainen yhteistyöohjelma 2019–2023 (pidennetty 
 vuoteen 2024) ohjaa pohjoismaisten hallitusten välistä yhteistyötä kolmella strategisella 
alueella: koulutus, tutkimus ja kielet. Ohjelman avulla keskitetään Pohjoismaiden sekä 
Ahvenanmaan, Färsaarten ja Grönlannin ajankohtaisiin poliittisiin painotuksiin perustuvaa 
yhteistyötä. Ohjelman avulla kehitetään myös nykyisiä yhteistyömuotoja ja tunnistetaan 
uusia painopisteitä Visio 2030 -ohjelman mukaisesti.

Keväällä 2021 tiede- ja kulttuuriministeri Annika Saarikko lanseerasi Tanskan puheen-
johtajakaudella 2020 valmistellun Pohjoismaiden ministerineuvoston kulttuuripoliittisen 
yhteistyöohjelman 2021–2024: Taide ja kulttuuri – kestävän kehityksen vauhdittajat Pohjo-
lassa. Yhteistyöohjelma määrittää kulttuuriministerineuvoston keskeiset poliittiset paino-
pistealueet vuosina 2021–2024. Kulttuuri nähdään läpileikkaavana ja kantavana voimana 

1  http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:norden:org:diva-1360

http://norden.diva-portal.org/smash/get/diva2:1365367/FULLTEXT01.pdf
https://pub.norden.org/politiknord2021-706/
https://pub.norden.org/politiknord2021-706/
https://pub.norden.org/politiknord2021-706/
http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:norden:org:diva-1360
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pohjoismaisten yhteiskuntien kestävälle kehitykselle ja erityisesti kulttuuriministerien 
 pyrkimyksessä kohti vihreää, kilpailukykyistä ja sosiaalisesti kestävää Pohjolaa.  

1.3 Nuoriso ja urheilu
Lapsi- ja nuorisoasioita Pohjoismaiden ministerineuvostossa koordinoi Pohjoismainen 
lapsi- ja nuorisoyhteistyönkomitea NORDBUK, joka kokoontui Suomen puheenjohta-
juuden aikana kolmeen virtuaaliseen kokoukseen. Suomi valitsi puheenjohtajamaan 
 ohjelmaan Allianssin hankkeen ”Evaluation and monitoring of the activities of youth 
 organisations in the Nordics”, jonka tavoitteena on vahvistaa kansainvälisiä kontakteja ja 
tuottaa tietoa pohjoismaisten nuoriso-organisaatioiden toimien vaikuttavuudesta. Hanke 
jatkuu vuoden 2022 loppupuolelle asti. 

Pohjoismaiden ministerineuvoston virallinen yhteistyö ei kata liikuntasektoria. Vuosittain 
pidetään kuitenkin epävirallisia urheiluvirkamieskokouksia ja yhteistyötä koordinoidaan 
muiden kansainvälisten järjestöjen kanssa.  

https://www.norden.org/fi/node/2245
https://www.norden.org/fi/node/2245
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2 Opetus- ja kulttuuriministeriön 
painopistealueet puheenjohtajuus-
ohjelmassa 2021

Opetus- ja kulttuuriministeriön puheenjohtajuusohjelman yhteinen teema oli kestävä 
kehitys. Sitä edistettiin koulutus-, tutkimus-, kulttuuri-, nuoriso- ja liikuntapolitiikka-aluei-
den välisen yhteistyön avulla, kuten myös kansainvälisten toimijoiden ja Pohjoismai-
den sekä eri ministeriöiden välillä. Hallinnonalan toimilla pyrittiin edistämään kulttuurista 
muutosta, joka on edellytyksenä kestävän kehityksen toteutumiselle. Se tarkoittaa muun 
muassa sivistyksellisten oikeuksien yhdenvertaista toteutumista, korkealaatuista varhais-
kasvatusta, osaamisen ja koulutustason nostoa, jatkuvaa oppimista, tiedon saatavuutta, 
kulttuurisia oikeuksia sekä hyvinvointia ja osallisuutta.

2.1 Kokoukset
Suomen puheenjohtajuusvuonna järjestettiin yksi Pohjoismaiden koulutus- ja tutkimus-
ministerineuvoston (MR-U) kokous ja kaksi Pohjoismaiden kulttuuriministerineuvoston 
(MR-K) kokousta. Lisäksi järjestettiin kolme pohjoismaisen koulutus- ja tutkimusyhteistyön 
virkamieskomitean (ÄK-U) kokousta ja kolme pohjoismaisen kulttuuriyhteistyön virkamies-
komitean (ÄK-K) kokousta. 

ÄK-K piti myös yhden epävirallisen kokouksen pohjoismaisten talojen ja instituutioiden 
johtajien kanssa. ÄK-K:n puheenjohtajan johdolla Pohjoismaiden ministerineuvoston sih-
teeristö piti virallisen kokouksen Viron, Latvian ja Liettuan kulttuuriministeriöiden edusta-
jien kanssa, liittyen Pohjoismaiden ja Baltian maiden kulttuurialan liikkuvuusohjelmaan. 
ÄK-K:n puheenjohtajan johdolla Pohjoismainen kulttuuripiste ja Pohjoismaiden ministeri-
neuvoston sihteeristö pitivät myös vuosittaisen yhteistyöfoorumin, ns. Joint meeting 2021, 
johon osallistuivat ajankohtaisten avustus- ja tukiohjelmien asiatuntijaraatien jäsenet Poh-
joismaista ja Baltiasta.  

Myös pohjoismaiset koulutusjohtajat ja koulutuksesta vastaavien ministeriöiden kanslia-
päälliköt tapasivat puheenjohtajuuden aikana.
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2.1.1 Pohjoismaiden koulutus- ja tutkimusministerineuvoston kokous 
(MR-U), 10.–11.10.2021

Pohjoismaiden koulutus- ja tutkimusministerineuvoston kokous järjestettiin hybridi-
muodossa Helsingissä. Opetusministeri Li Andersson johti opetusministereiden keskus-
telua teemoista sosiaalisesti kestävä kehitys ja nuorten osallistuminen demokraattisiin 
prosesseihin. Keskustelua moderoi ulkopuolinen ammattilainen, mikä mahdollisti uusia 
työskentelytapoja.

Kuva 1. Ruotsin korkeakoulu- ja tutkimusministeri Matilda Ernkrans ja (Suomen) opetusministeri 
Li Andersson Pohjoismaiden koulutus- ja tutkimusministerineuvoston (MR-U) kokouksessa lokakuussa 2021. 
Kuva: OKM / Katarina Koch

Tiede- ja kulttuuriministeri Antti Kurvinen toimi puheenjohtajana tutkimusministereiden 
kokouksessa, jossa keskusteltiin pohjoismaisesta tutkimusyhteistyöstä ja sen koordinoin-
nin kehittämisestä. Kokouksessa olivat vieraana NORDHORCS (Nordic Heads of Research 
Councils), pohjoismainen tutkimusrahoitusorganisaatio NordForsk, NUS (Association of 
Nordic University Rectors Conferences) ja N5T (Nordic Five Tech -yliopistoverkosto). 
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2.1.2 Pohjoismaiden kulttuuriministerineuvoston kokous  
(MR-K 1/2021), 4.5.2021

Pohjoismaiden kulttuuriministerineuvoston vuoden ensimmäinen kokous järjestettiin 
virtuaalisesti. Kokouksessa ministerit tutustuivat tilaamiensa pohjoismaisten selvitys-
ten avulla koronatilanteeseen kulttuuri- ja media- sekä elokuva-aloilla. Tiede- ja kulttuuri-
ministeri Annika Saarikko jakoi pohjoismaisten kollegoidensa kanssa näkemyksiä siitä, 
 millaisena Pohjoismaat ja ministerit näkevät kulttuurin tulevaisuuden Covid-19-pande-
mian jälkeen ja miten alan jälleenrakennustyötä voisi edistää pohjoismaisen yhteistyön 
avulla. Ministerit päättivät myös tarvittavista jatkoselvityksistä.

Pohjoismaiden ministerineuvoston uusi Visio 2030 ja siihen liittyvät strategiset painotuk-
set heijastuvat kulttuurisektorin talouskehykseen leikkauksina. Kulttuuriministerit sopi-
vat leikkausten kohdentamisen periaatteista ja päättivät niiden pohjalta kulttuurisektorin 
talousarvion 2022 sekä alustavan talousarviosuunnitelman kulttuurisektorin talousarvioksi 
2023–2024.

2.1.3 Pohjoismaiden kulttuuriministerineuvoston kokous  
(MR-K 2/2021), 3.11.2021

Toinen Pohjoismaiden kulttuuriministerineuvoston kokous järjestettiin Pohjoismaiden 
neuvoston 73. täysistunnon yhteydessä Kööpenhaminassa 3.11.2021 tiede- ja kulttuuri-
ministeri Antti Kurvisen johdolla. 

Kulttuuriministerit hyväksyivät julkilausuman ”Taide ja kulttuuri kestävän kehityksen edis-
täjinä”, mihin viitattiin Unescon hallintoneuvostossa. Lisäksi kulttuuriministerit päättivät 
osoittaa määrärahaa uuteen, laajaan panostukseen, jonka aluksi laaditaan raportti tekno-
logiajättien vaikutuksesta uutismedioiden toimintaedellytyksiin ja demokraattiseen kes-
kusteluun Pohjolassa. Kokouksessa hyväksyttiin myös uusi nelivuotinen mandaattikausi 
pohjoismaiselle Kulturanalys Norden -tutkimuslaitokselle. Kulttuuriministerit ottivat myös 
kantaa Reykjavíkin Pohjolan talon kunnostustarpeisiin ja päättivät, että asian yhteydessä 
tulee selvittää, miten kiinteistöä hallinnoidaan ja isännöidään tulevaisuudessa.

https://www.norden.org/fi/declaration/taide-ja-kulttuuri-kestavan-kehityksen-vauhdittajina
https://www.norden.org/fi/declaration/taide-ja-kulttuuri-kestavan-kehityksen-vauhdittajina
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Kuva 2. Pohjoismaiset kulttuuriministerit Kööpenhaminassa. Kuva: Johannes Jansson/norden.org

2.1.4 Pohjoismaisten koulutusjohtajien ja koulutuksesta vastaavien 
ministeriöiden kansliapäälliköiden kokous, 16.11.2021

Pohjoismaiset koulutusjohtajat ja koulutuksesta vastaavien ministeriöiden kansliapäälli-
köt tapasivat marraskuussa Helsingissä. Kokouksen teemana oli pohjoismaisen yhteistyön 
nykytila ja tulevaisuus, jatkuva oppiminen, pohjoismainen tutkimusyhteistyö sekä korona-
pandemiasta toipuminen. Teemoja taustoittivat Helsingin yliopiston kasvatustieteiden 
osaston professori Gunilla Holm ja Teknologiateollisuuden osaamispolitiikan johtaja Leena 
Pöntynen.
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3 Tapahtumat

3.1 Päätapahtuma Alla påverkar! Jokainen vaikuttaa! 
virtuaalikonferenssi 9.6.2021 

Puheenjohtajuusvuoden päätapahtuma oli kesäkuussa virtuaalisesti toteutettu konfe-
renssi ”Alla påverkar! Jokainen vaikuttaa!”, jonka teemana oli koulutus, kulttuuri ja  nuoriso 
kestävän kehityksen edistäjinä. Työpajoista, paneelikeskusteluista ja keynote -puheen-
vuoroista koostuneessa tapahtumassa tarkasteltiin eri sektorien tulokulmia kestävään 
kehitykseen. Lisäksi tarkasteltiin miten nämä sektorit hyödyntävät ja tukevat toisiaan edis-
täessään kestävää kehitystä. Opetus- ja kulttuuriministeriö teki konferenssissa yhteistyötä 
muun muassa pohjoismaisen kestävän kehityksen asiantuntijaryhmän, Suomen taide- ja 
kulttuurikasvatuksen observatorion ja aktiivisten vaikuttajanuorten kanssa. Konferenssi 
toi nuorten lisäksi yhteen kestävän kehityksen eri verkostot ja opettajaosaajat. Tilaisuus oli 
osa Tutkitun tiedon teemavuotta 2021.

Kuva 3. Opetusministeri Jussi Saramo Jokainen Vaikuttaa! virtuaalikonferenssissa. Kuva: OKM / Katarina Koch

https://tutkittutieto.fi/
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Konferenssin avasivat tiede- ja kulttuuriministeri Antti Kurvinen, opetusministeri Jussi 
Saramo ja Ahvenanmaan opetus- ja kulttuuriministeri Annika Hambrudd. Ahvenanmaan 
itsehallinnon 100-vuotisjuhlavuoden juhlallisuudet käynnistyivät samanaikaisesti konfe-
renssin kanssa 9.6.2021 ja juhlavuosi jatkuu 9.6.2022 asti. Merkkivuoden teemoina ovat 
demokratia, rauha ja kestävä kehitys.

Kuva 4. Konferenssin kuvituskuva: Linda Saukko-Rauta
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Seuravassa listatut puheenjohtajuuskauden tapahtumat eivät ole kronologisessa järjestyk-
sessä, vaan Visio 2030:n painopistealueiden mukaan sektoreittain jaoteltuina.

3.2 Vihreä Pohjola

3.2.1 Tapahtumat koulutus- ja tutkimussektorilla

Nordic Teacher Education Network’s Online Kick-off Meeting on the Topic of Sustainable 
Development and Nordic Co-operation, webinaari 3.3.2021 

Yksi koulutussektorin puheenjohtajuuskaudelle asettamista tavoitteista oli kestävän kehi-
tyksen osaamisen vahvistaminen kaikilla koulutusasteilla. Tavoitteeseen pyrittiin lisäämällä 
ja vahvistamalla yhteistyötä pohjoismaisten opettajakoulutusverkostojen ja kestävän kehi-
tyksen verkostojen välillä. Maaliskuussa opetus- ja kulttuuriministeriö järjesti yhteistyössä 
Aikuisten oppimisen pohjoismaisen verkoston (NVL) ja 

Bildningsalliansenin kanssa ensimmäisen pohjoismaisen opettajakoulutusyhteistyöver-
koston kokouksen. Virtuaalisesti toteutetussa kokouksessa pohjoismaiset opettajakoulu-
tuslaitokset pohtivat mahdollisuuksia perustaa verkosto syventämään opettajien kestävän 
kehityksen taitoja kaikilla koulutusasteilla. Työ jatkuu Pohjoismaiden ministerineuvoston 
koordinoiman ”Kestävä elämäntapa” -hankkeen osana (2021–2024).

Education for Inclusive Peace: the role of education and research in promoting 
the Women, Peace and Security agenda in the Nordics, webinaari 29.11.2021 
Opetus- ja kulttuuriministeriö, Helsingin yliopisto (globaalin kehitystutkimuksen 
 tieteenala) ja Suomen 1325-verkosto järjestivät virtuaalisen seminaarin, jonka tavoitteena 
oli kerätä hyviä käytäntöjä ja kehittää suosituksia siitä, miten koulutussektori saadaan 
paremmin mukaan osallistavan ja kestävän rauhan rakentamiseen Pohjoismaissa ja glo-
baalisti. Seminaarin teemoihin sisältyi muun muassa koulutuksen ja kasvattajien rooli osal-
listavan ja kestävän rauhan edistämisessä eri oppimisympäristöissä, kansainvälisen kou-
lutusyhteistyön potentiaali rauhanrakentamisen ja sukupuolten tasa-arvon edistämisessä 
sekä tutkijoiden ja poliittisten päättäjien yhteistyön potentiaali naiset, rauha ja turvallisuus 
-politiikan tekemisessä.

Nord StarT -ilmastonmuutoskilpailu
Opetus- ja kulttuuriministeriö toteutti yhteistyössä LUMA-keskus Suomen StarT-ohjelman 
kanssa kilpailun pohjoismaisille nuorille. Kilpailun tavoitteena oli osallistaa lapsia, nuoria 
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ja aikuisia varhaiskasvatuksesta korkeakouluihin ideoimaan yhdessä konkreettisia keinoja 
ilmastonmuutoksen torjuntaan. Kilpailun palkintojenjako oli helmikuussa 2022.

3.2.2 Tapahtumat kulttuurisektorilla

Audiovisual collaboration 2021 
Opetus- ja kulttuuriministeriö toteutti kansainvälisen Audiovisual collaboration 2021 
-hankkeen, jossa keskityttiin av-alan toimintaedellytyksiin ja kilpailukykyyn. Yhteistyössä 
Pohjoismaisen elokuva- ja tv-rahaston (Nordisk Film & TV Fond, NFTVF) kanssa järjestettiin 
keskustelusarja, jonka avulla vahvistettiin yhteyksiä alan toimijoiden ja päättäjien välillä 
Pohjoismaissa ja Euroopassa. Ohjelman tilaisuudet järjestettiin alan keskeisten festivaalien 
yhteydessä muun muassa Göteborgissa, Kööpenhaminassa, Haugesundissa ja Helsingissä.

3.3 Kilpailukykyinen Pohjola

3.3.1 Tapahtumat koulutus- ja tutkimussektorilla

Rajaton saamelaisopetus – saamelaisopetuksen pohjoismainen foorumi, 1.–2.12.2012
Yksi Suomen puheenjohtajakauden tavoitteista oli pohjoismaisen yhteistyön kehittäminen 
saamelaisopetuksessa. Joulukuussa Inarissa yhteistyössä Saamelaiskäräjien (Sámediggi) 
kanssa järjestetty hybridimuotoinen saamelaisopetuksen pohjoismainen foorumi loi koko-
naiskuvan saamelaisopetuksen tilanteesta Suomessa, Ruotsissa ja Norjassa. Teemoina oli-
vat muun muassa valtionrajojen vaikutus saamen kieleen, saamelaisoppilaiden kielelliset 
oikeudet, saamenkielisten opettajien koulutus sekä saamen kielen etäopetuksen järjestä-
minen. Tapahtuma keräsi yhteen Suomen, Ruotsin ja Norjan saamelaiskäräjien ja opetus-
ministeriöiden edustajia, opetuksen ja koulutuksen järjestäjiä sekä saamelaisopetuksen ja 
-koulutuksen tutkijoita.

https://www.rajahissameoahpahus.com/
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Kuva 5. Kuva: Johanna Alatorvinen / Saamelaiskäräjät

3.3.2 Tapahtumat kulttuurisektorilla

Culture and Arts Policy Dialogues between Canada and the Nordics (online) –
keskustelusarja

Pohjoismaat toteuttavat vuonna 2022 Kanadassa mittavan kulttuuriohjelman Nordic 
 Bridges, jossa jatketaan pohjoismaisen taiteen ja kulttuurin esittelyä kansainvälisesti. 
Tähän liittyen opetus- ja kulttuuriministeriö käynnisti Pohjoismaiden ministerineuvoston 
sihteeristön kanssa virkamiestason vuoropuhelun Pohjoismaiden ja Kanadan välillä jär-
jestämällä ajankohtaisiin teemoihin keskittyvän keskustelusarjan ”Culture and Arts Policy 
 Dialogues Between Canada and the Nordics (online)”. Keskustelusarjan teemoina olivat:

	y Kestävän kehityksen kulttuurinen ulottuvuus ja kulttuurialan vihreä  siirtymä 
27.9.2021 (”Cultural Dimension of Sustainable Development and Green 
 Transition in the Field of Culture”)

	y Sisällöllinen moninaisuus verkossa 27.10.2021 (”Moving Forward: Guiding 
Principles on Diversity of Content Online”) 

	y Luovat alat ja kulttuurivienti 2.12.2021 (”Export Culture: International 
 Collaboration and the Mobility of People and Ideas”). 
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Paikallisena kumppanina toimi Canadian Heritage. Tavoitteena oli muun muassa mahdol-
listaa verkostojen luominen ja vertaisoppiminen Pohjoismaiden ja Kanadan välillä kulttuu-
ripolitiikan kentällä ja tuoda esiin kulttuuripolitiikan kehittämistä kestävästä ja monimuo-
toisesta näkökulmasta. 

Konferenssi Pohjoismaiden alkuperäiskansojen perinteisen tiedon suojasta ja 
aineettomasta omaisuudesta, 11.11.2021
Puheenjohtajuuskaudella panostettiin yhteistyöhön, joka liittyi alkuperäiskansojen aineet-
tomaan omaisuuteen. Konferenssi pohjoismaiden alkuperäiskansojen eli saamelaisten ja 
Grönlannin inuiittien perinteisen tiedon suojasta (kuten perinteisistä kulttuuri-ilmaisuista 
Sámi duodji ja saamelaismusiikki) ja aineettomasta omaisuudesta järjestettiin hybridimuo-
dossa Inarissa. Tavoitteena oli vahvistaa alueellista yhteistyötä ja lisätä aineettomaan omai-
suuteen liittyvää osaamista Pohjoismaissa. Konferenssissa keskityttiin alkuperäiskansojen 
omaan valmisteluun perustuvan lähestymistavan esittelemiseen. Yhteistyö Pohjoismaissa 
keskittyi erityisesti siihen, miten nykyiset aineettomat oikeudet suojaavat perinteistä tie-
toa ja miten puutteita tulisi käsitellä. 

Ministeritason videopuheenvuoron konferenssissa käyttivät tiede- ja kulttuuriministeri 
Antti Kurvinen, pohjoismaisen yhteistyön ja tasa-arvon ministeri Thomas Blomqvist ja 
 Norjan kulttuuri- ja tasa-arvoministeri Anette Trettebergstuen. Opetus- ja kulttuuriminis-
teriö järjesti konferenssin yhdessä Saamelaiskäräjien kanssa. Valmisteluun osallistuivat 
myös Suomen tekijänoikeudellinen yhdistys ry, työ- ja elinkeinoministeriö, Patentti- ja 
rekisterihallitus sekä Pohjoismaiden ministerineuvosto.

3.4 Sosiaalisesti kestävä Pohjola

3.4.1 Tapahtumat koulutus- ja tutkimussektorilla

Pohjoismainen kielikonferenssi – Nordisk språkkonferens, 16.9.2021
Opetus- ja kulttuuriministeriö, Hanasaari – ruotsalais-suomalainen kulttuurikeskus ja 
Svenska Nu -verkosto järjestivät hybridimuodossa pohjoismaisen kielikonferenssin. 
 Opetusministeri Li Anderssonin videotervehdys avasi konferenssin, jossa juhlistettiin 
 Pohjoismaisen kielipoliittisen julistuksen 15-vuotista taivalta ja keskusteltiin pohjoismai-
sen kielipolitiikan ja -yhteistyön tulevaisuudesta. Kielikonferenssin yhteydessä kokoontui 
Nordspråk-verkosto, jonka osallistujat edustavat pohjoismaisten kielten äidinkielen opet-
tajia ja pohjoismaisia kieliä vieraina kielinä opettavia opettajia. 
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3.4.2 Tapahtumat kulttuurisektorilla

Reshaping horizons of hope – Theatre of the future -paneeli, 18.5.2021

Virtuaalisesti toteutetussa ”Reshaping horizons of hope – Theatre of the future”-paneelissa 
kuultiin ajatuksia siitä, millainen muutosprosessi pohjoismaisella esittävän taiteen alalla 
tarvitaan, jotta tulevaisuuden teatteri on nykyistä moninaisempaa ja inklusiivisempaa. 
Paneelia edelsi ohjaaja Anta Helena Recken keynote-puheenvuoro. Puheenvuoro toi esille 
tapoja, joilla Recke pyrkii työnsä kautta haastamaan Saksan institutionaalisilla teatterila-
voilla nähtäviä esityssisältöjä, olemassa olevia normeja ja kolonialistisia rakenteita.  Opetus- 
ja kulttuuriministeriö toimi paneelissa Nordic Network of Post-migrant  Performing Arts 
-verkoston ja sitä koordinoivan New Theatre Helsingin kumppanina. Ohjelma oli osa 
 #StopHatredNow -tapahtumaa ja se linkittyi myös hankkeeseen ”An inclusive cultural 
 sector in the Nordics”, josta Norja vastasi toimiessaan Pohjoismaiden ministerineuvoston 
puheenjohtajuusmaana (2017).

Pohjoismainen kuvakirja – vallaton ja vetoava, webinaari 27.5.2021
Opetus- ja kulttuuriministeriö järjesti yhdessä Pohjoismaisen kulttuuripisteen kanssa webi-
naarin, jonka aiheena oli kuvakirjat ja lukeminen. Tiede- ja kulttuuriministeri Saarikon 
videotervehdys avasi ohjelman, jonka vieraina oli  kirja- ja kulttuurialan edustajia minis-
tereistä akateemikkoihin, kulttuuritoimittajiin ja kuvakirjan tekijöihin. Webinaarin yhtey-
dessä esiteltiin 3-vuotinen lukemista edistävä pohjoismainen hanke ”Bokslukaren”, jota 
tukee Pohjoismaiden ministerineuvosto. 

Pohjoismaisen taide ja kulttuuri koulussa ja varhaiskasvatuksessa –
verkostotapaaminen, 15–17.11.2021
”Pohjoismainen taide ja kulttuuri koulussa ja varhaiskasvatuksessa”-verkosto (”Nordic 
network for art and culture in school and kindergarten”/”Nordisk netværk for kunst og 
 kultur i skole og dagtilbud”) kokoontui syksyllä Lahdessa Lasten kulttuurifoorumin yhtey-
dessä. Suomessa ensimmäistä kertaa järjestetyn tilaisuuden keskustelunaiheina olivat 
muun muassa ympäristöystävällinen lastenkulttuuri ja taidekasvatus, lasten ja  nuorten 
ympäristö- ja ilmastoahdistuksen käsitteleminen taiteen keinoin sekä  lastenkulttuurin 
 kestävä kehitys. Ohjelmassa esiteltiin ”Youth learning through arts” -hanke ja lapsi-
lähtöinen kestävän kehityksen opas. Tapaamiseen pystyi osallistumaan paikan päällä tai 
 etäyhteyden avulla. 
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3.5 Opetus- ja kulttuuriministeriön yhteispohjoismaiset 
hankkeet muiden ministeriöiden kanssa

Ympäristöministeriön päävastuulla on kolmivuotinen hanke ”Rakentamisen kierto talous”, 
jonka tavoitteena on edistää kiertotaloutta rakentamissektorilla, kehittää ja luoda uusia 
yhteistyöverkostoja ja viedä Pohjoismaiden hyviä käytäntöjä tehokkaasti  käytäntöön. 
Hanke muodostuu useasta alahankkeesta, joiden toteuttamisesta vastaavat eri pohjois-
maiset toimijat. Opetus- ja kulttuuriministeriön vastuulla on hanke, jossa selvitetään 
 Davosin julistuksen toimeenpanoa Pohjoismaissa sekä kehitetään pohjoismaisen rakenta-
miskulttuurin narratiivia. Hankkeessa tehdään myös yhteistyötä Euroopan komission Uusi 
eurooppalainen Bauhaus -aloitteen (”New European Bauhaus”, NEB) kanssa. Ministeriö on 
muun muassa osallistunut virtuaalisten tapahtumien ”Nordic co-design: New  European 
Bauhaus” (24.3.2021) ja ”Sustainable aestetics in the built environment” (28.4.2021) 
järjestämiseen. 

Valtiovarainministeriön vastuulla on kolmivuotinen hanke ”Maailman sujuvinta maiden 
välistä arkea digitalisaation avulla”. Sen tavoitteena on edistää hyviä käytäntöjä ja  toimivia 
ratkaisuja viranomaisten välillä Pohjoismaissa ja Baltiassa sekä luoda yhteinen toiminta-
malli tiedonvaihdon vahvistamiseksi ja tehostamiseksi. Hankkeessa tarkastellaan tieto-
jen vaihtoa ja matkaa, maantieteelliset rajat ylittävää arkea elävän ihmisen näkökulmasta. 
 Pääasiallisia kokonaisuuksia on kolme:

	y Opiskelemaan toiseen Pohjoismaahan ja Baltiaan
	y Terveydenhuollon palvelujen käyttö toisessa Pohjoismaassa tai  

Baltian maassa
	y Pohjoismaisen ja Baltian maiden lainsäädännön säädöstietohaku

Opetus- ja kulttuuriministeriö keskittyy ensimmäiseen kokonaisuuteen. Hankkeen ensim-
mäisenä toimena on 30.11.2021 julkaistu tilannekuvaselvitys ”Baseline study of cross- 
border data exchange in the Nordic and Baltic countries”. Siinä selvitettiin alueen maiden 
keskeisiä tahoja, tietovarastoja, palveluja, tiedonvaihdon vaatimuksia sekä mahdollisia 
 hallinnollisia ja lainsäädännöllisiä pullonkauloja.

https://pub.norden.org/temanord2021-547/
https://pub.norden.org/temanord2021-547/
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4 Yhteenveto

Pohjoismaisen puheenjohtajuuskauden läpileikkaava pääteema opetus- ja kulttuuri-
ministeriössä oli kestävä kehitys. Kaiken toiminnan taustalla oli pyrkimys edistää Pohjois-
maiden ministerineuvoston Visio 2030:n linjauksia. Vuoden aikana keskityttiin erityisesti 
monipuoliseen ohjelmatarjontaan, sektorien väliseen yhteistyöhön, nuorten osallistami-
seen ja puheenjohtajavuosien teemojen jatkuvuuteen.  

Koulutussektorilla painopisteenä oli kestävän kehityksen osaamisen vahvistaminen kaikilla 
koulutusasteilla. Pohjoismaisen koulutusyhteistyön perustana on elinikäisen oppimisen 
periaate ja esimerkiksi opettajien valmiuksia edistämällä parannetaan lasten ja nuorten 
edellytyksiä rakentaa tulevaisuuden kestävää yhteiskuntaa. Tutkimussektorilla pääasialli-
sena tavoitteena oli jatkaa koronakriisin jalkoihin jäänyttä keskustelua  pohjoismaisen tut-
kimusyhteistyön tiivistämisestä ja kehittämisestä sekä keskeisten sidosryhmien järjestel-
mällisemmästä osallistumisesta yhteistyöhön. Puheenjohtajuusohjelmassa korostettiin tai-
teen ja kulttuurin saatavuutta ja niiden vapaata harjoittamista perusedellytyksinä kyvylle 
ymmärtää, reagoida ja toimia uusissa tilanteissa tai haasteissa, kuten koronapandemian 
kaltaisissa yllättävissä tilanteissa. Pohjoismaisella kulttuuriyhteistyöllä on suuri merki-
tys ihmisten hyvinvoinnille ja osallisuudelle, mikä mahdollistaa omalta osaltaan  kestävän 
kehityksen. 

Suomi viesti puheenjohtajuusohjelmallaan, että taide ja kulttuuri sekä koulutus ja tieteel-
linen tieto ovat edellytyksiä vihreän, kilpailukykyisen ja sosiaalisesti kestävän Pohjolan 
luomiselle. 

Puheenjohtajuusvuosi koronapandemian aikana toi mukanaan digitaalisten työmuotojen 
entistä ahkerampaa ja sujuvampaa käyttöä sekä uusia työskentelytapoja, joita tultaneen 
hyödyntämään jatkossakin. Monesta puheenjohtajakauden tapahtumasta on saatavilla 
tallenteet ja raportteja, mikä tukee jatkuvuutta ja tuloksien hyödyntämistä.

 



23

OPETUS- JA KULTTUURIMINISTERIöN JULKAISUJA 2022:10 OPETUS- JA KULTTUURIMINISTERIöN JULKAISUJA 2022:10 

Liite. Puheenjohtajuusvuoden kalenteri 

Joistakin tapahtumista on tallenteet. Osaa tallenteista ei ole vielä raportin kirjoittamis-
hetkellä julkaistu. Osallistujamäärissä ei ole otettu huomioon tallenteiden nähneiden 
 määrää, lukuun ottamatta ”Audiovisual collaboration 2021” -keskustelusarjaa, jonka 
 osallistujamäärissä on mukana tallenteiden nähneiden määrä.

Tapahtuma Aika Paikka Osallistujat 

Audiovisual collaboration 2021, Göteborg Film 
Festival: Pohjoismaisen alan kilpailukyky

29.1.2021 Virtuaalinen 
keskustelusarja

200

NORDBUK -kokous 18.2.2021 Etäkokous

Pohjoismaisen koulutus- ja tutkimusyhteistyön 
virkamieskomitean kokous (ÄK-U 1/2021)

2.3.2021 Etäkokous

The Nordic teacher education network’s online 
kick-off meeting on the topic of sustainable 
development and Nordic co-operation

3.3.2021 Etäkokous 70

Pohjoismaisen kulttuuriyhteistyön 
virkamieskomitean kokous (ÄK-K 1/2021)

9.–10.3.2021 Etäkokous 

Audiovisual collaboration 2021, EU-media-
päättäjien ja av-alan toimijoiden online-dialogi

15.3.2021 Virtuaalinen 
keskustelusarja

Har Norden en språkgemenskap? Onko 
Pohjoismaista kieliyhteyttä olemassa?

18.3.2021 Webinaari  

Nordic Co-design: New European Bauhaus 24.3.2021 Virtuaali-
tapahtuma

800

Audiovisual collaboration 2021, CPH DOX: 
Dokumenttielokuvien muuttuva rahoitustilanne

27.4.2021 Virtuaalinen 
keskustelu sarja

200

Second Nordic co-design event of the New 
European Bauhaus: Sustainable aesthetics in  
the built environment

28.4.2021 Virtuaali-
tapahtuma 

250

Pohjoismaiden kulttuuriministerineuvoston 
kokous (MR-K 1/2021)

4.5.2021 Etäkokous 

Reshaping horizons of hope – Theatre of  
the Future 

28.4.2021 Virtuaali-
tapahtuma 

30-50

Pohjoismainen kuvakirja – vallaton ja vetoava 27.5.2021 Webinaari 91

NORDBUK -kokous 7.–8.6.2021 Etäkokous 
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Tapahtuma Aika Paikka Osallistujat 

Jokainen vaikuttaa! Alla påverkar!  
Koulutus, kulttuuri ja nuoriso kestävän 
kehityksen edistäjinä

8.–9.6.2021 Virtuaali-
konferenssi

150

Pohjoismaisen koulutus- ja tutkimusyhteistyön 
virkamieskomitean kokous (ÄK-U 2/2021)

10.6.2021 Etäkokous 

Audiovisual collaboration 2021, Norwegian 
International Film Festival: Diversity

2.9.2021 Haugesund 200

Pohjoismainen kielikonferenssi –  
Nordisk språkkonferens

16.9.2021 Hybridi-
tilaisuus/

Hanaholmen

204

Pohjoismaisen kulttuuriyhteistyön 
virkamieskomitean kokous (ÄK-K 2/2021)

15.–16.9.2021 Etäkokous  

Audiovisual collaboration 2021, Nordisk 
Panorama Town Hall

19.9.2021 Malmö 200

Audiovisual collaboration 2021, Finnish Film 
Affair / Helsinki International Film Festival: 
Sustainability

24.9.2021 Helsinki 200

Culture and Arts Policy Dialogues between 
Canada and the Nordics (online), dialogue 1: 
Cultural Dimension of Sustainable Development 
and the Green Transition in the Field of Culture

27.9.2021 Virtuaalinen 
keskustelusarja 

70

Pohjoismaiden koulutus- ja 
tutkimusministerineuvoston kokous (MR-U)

11.–
12.10.2021

Hybridi-
tilaisuus/
Helsinki

Culture and Arts Policy Dialogues between 
Canada and the Nordics (online), dialogue 
2: Moving Forward – Guiding Principles on 
Diversity of Content Online (DOCO)

27.10.2021 Virtuaalinen 
keskustelusarja

60

Pohjoismaiden kulttuuriministerineuvoston 
kokous (MR-K 2/2021) 

3.11.2021 Kööpenhamina

Konferenssi Pohjoismaiden alkuperäiskansojen 
perinteisen tiedon suojasta ja aineettomasta 
omaisuudesta

11.11.2021 Hybridi-
tilaisuus/ 

Inari

140

NORDBUK -kokous Etäkokous 

Pohjoismaisen taide ja kulttuuri koulussa ja 
varhaiskasvatuksessa -verkoston kokous

15.–
17.11.2021

Hybridi-
tilaisuus/ 

Lahti
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Tapahtuma Aika Paikka Osallistujat 

Pohjoismaisten koulutusjohtajien ja 
koulutuksesta vastaavien ministeriöiden 
kansliapäälliköiden kokous

15.–
16.11.2021

Helsinki

NORDBUK -kokous   18.11.2021 Etäkokous 

Pohjoismaisen koulutus- ja tutkimusyhteistyön 
virkamieskomitean kokous (ÄK-U 3/2021)

25.11.2021 Kööpenhamina

Education for Inclusive Peace: the role  
of education and research in promoting  
the Women, Peace and Security agenda 
in the Nordics

29.11.2021 Webinaari 111

Rajaton saamelaisopetus –  
saamelaisopetuksen pohjoismainen foorumi

1.–2.12.2021 Hybridi-
tilaisuus/Inari

120

Culture and Arts Policy Dialogues between 
Canada and the Nordics (online), dialogue 3: 
Export Culture: International Collaboration and 
the Mobility of People and Ideas

2.12.2021 Virtuaalinen 
keskustelu sarja 

60

Pohjoismaisen kulttuuriyhteistyön 
virkamieskomitean kokous (ÄK-K 3/2021)

8.–9.12.2021 Hybridi-
tilaisuus/

Kööpenhamina

Audiovisual collaboration 2021, the future of 
film financing

21.1.2022 Virtuaalinen 
keskustelu sarja

200

Audiovisual collaboration 2021, Göteborg Film 
Festival: wrap-up, next sustainability steps 

3.2.2022 Göteborg 200

Nord StarT -ilmastonmuutoskilpailun 
palkintojenjako 

9.2.2022 Virtuaalinen 
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